tratat de aliquo seu aliquibus in dicto testamento contentis que contra ius nostrum in aliquo facere videantur. Datum Perpiniani, VI kalendas octobris, anno Domini MCCCXL quinto. Hugo, cancellarius.

Raimundus Maranges, mandato regio facto per cancellarium.

### 409

**1345, ottobre 5, Perpignano**

*Lettera del re Pietro IV a Pietro Brandini, un tempo camerlengo e ora conservator dei beni mobili appartenuti al marchese Giovanni Malaspina. Il sovrano ordina che una certa quantità di frumento e orzo compresa nella manumissoria del detto marchese venga computata fra i redditi della baronia di Osilo.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1014, ff. 44, 4°-44v.

Petrus et cetera. Fideli de domo nostra Petro Brandini, olim camerlengo, nunc autem conservatori bonorum mobilium que fuerunt nobilis Iohannis marchionis Malespine quondam, nec non habitatori civitatis Sasserii, salutem et cetera. Cum vos in compoto bonorum mobilium pertinencium manumissorie dicti nobilis marchionis Malespine posueritis quandam quantitatem tritici et ordei quam vos tanquam // conservator dictorum bonorum habuistis et recepistis ex possessionibus que fuerunt dicti nobilis marchionis de mandato ipsius seminecis queque nostre curie iuxta morem Italie pertinet, una cum baronia dicti marchionis, et in nostro consilio sit repertum, et de iure existat, quod dicta quantitatis tritici et ordei nostre curie est adquisita, eo quia fructus pendentes pars fundi esse videntur, nosque admissiones factas per dictum quondam marchionem vel eius nomine dicta ratione, teneamur dicte manumissorie. Propterea vobis dicimus et mandamus quatenus dictam quantitatem tritici et ordei a compoto dictorum bonorum mobilium tollendo et ipsum compotum cancellando, ipsum triticum et ordeum in nostro compoto redditum et iurum dicte baronie apponatis receptam, et eciam datam de eadem faciendo, necminus faciatis notamment in dicto compoto nostro, qualiter curia nostra tenetur dicte manumissorie in missionibus antedictis, iniungimus tamen manumissoribus dicti

marchionis quod predicta de causa vobis nullam faciant questio-  
nem, nec aliter vos in iudicio convenient ullomodo, cum curia  
nostra, ut premititur, teneantur in quantitate missionum predi-  
tarum. Necminus precipimus cum presenti notariis qui inventa-  
rium de bonis mobilibus dicti marchionis fecerunt quod dictum  
triticum et ordeum cancellent in inventario antedicto, cum ad  
nos pertineat, ut superius continetur, de quoquidem tritico et  
ordeo compotum nostro rationali magistro per vos tradi volumus  
et iubemus. Datum Perpiniani, III nonas octobris, anno Domini  
MCCCXL quinto. Hugo, cancellarius.

Bartholomeus de Podio, mandato regio facto per Iohannem  
Fredi, consiliarium.

## 410

**1345, ottobre 5, Perpignano**

*Il re Pietro IV dà disposizioni al governatore circa la restituzione al  
vescovo di Ploaghe e all'abate di S. Maria di Paulis di alcuni terreni  
occupati indebitamente tempo addietro da Giovanni Malaspina e  
dai fratelli, ed acquisiti dalla curia regia aragonese dopo la morte del  
suddetto marchese.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1014, ff. 54, 2°-54v.

Petrus et cetera. Nobili et dilecto gubernatori generali Sardinie et Corsice regni vel eius vices gerenti, salutem et cetera. Ex parte episcopi ploagrensis, insule Sardinie, fuerit nobis humiliter suplicatum ut cum nobilis Iohannes marchio Malespine, et eius fratre, necnon aliqui eorum officiales, per fas vel nefas occupaverint diversos saltus, nemora et alias terras et possessiones dicti episcopi, quas dictus marchio et eius fratres et dicti officiales laborarunt, et in eis seminarunt, et eas pro pasturando animalia locaverunt, ipsasque violenter et contra ius et rationem tenuerunt, et ipse episcopus diu est dicto nobili marchione ab hoc seculo subtracto pluries requisiverit officiales nostros in baronia que quondam fuit dicti marchionis ut restituerent dictos saltus, nemora et alias terras et possessiones, colendas et seminandas per eum, tanquam suas proprias, dicti officiales pretendendo quod omnia bona immobilia que dictus marchio et eius fratres tenebant et posside-

bant sunt curie nostre adquisita et confiscata, et recusarunt dicto episcopo, ut dicitur, tradere possessiones iamdictas, que omnia in ipsius episcopi preiudicium redundantur dicuntur. Quare ad supplicationem dicti episcopi postulantis, eciam dictos saltus, nemora et alias possessiones et terras cum iuribus eorum deliberare et tradere eidem facere dignaremur, vobis dicimus et mandamus quantum vocatis administratoribus regalibus et auditis ipsorum et dicti episcopi rationibus tamen huiusmodi sine [...]te usque ad sentenciam audiatis, processum autem quem super hoc feceritis clausum // et sigillatum nobis mittere cureretis, ut in nostra curia, causa ipsa per nostram sentenciam et alia terminari. Nos enim super predictis vobis comittimus vices nostras. Datum Perpiniani, tercio nonas octobris, anno Domini millesimo CCC XL quinto. Hugo, cancellarius.

Bartholomeus de Podio, ex petitione provisa in consilio.

Similis de verbo ad verbum fuit facta et missa dicto gubernatori et sub dicto kalendario pro parte abbatis monasterii de Pahulis insule Sardinie.

Idem.

<sup>a</sup> 2 lettere

#### 411

**1345, ottobre 15, Perpignano**

*Il re Pietro IV ordina al governatore del regno di Sardegna di assegnare al «conestabulum sive stipendiarium» Eximèn Dez lava alcuni beni, mobili e immobili, confiscati al ribelle Francesco di Filattiera, già destinati al Dez lava (cfr. docc. 377-379, 396).*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1014, ff. 47v-48v.

Nos Petrus et cetera. Attendentes nobis supplicatum existere per Eximinum Deçlava, conestabulum sive stipendiarium nostrum in insula Sardinie, ut cum pretextu cuiusdam nostri mandati in quo continetur quod eidem assignarentur de bonis illorum Sardinie,

qui nobis rebelles existunt, vel comisserunt, tale crimine, quod in locis nostris non sint ausi habitare, per tot possessiones que summaest quinque mille solidos alfonsinorum minutorum attingerent, et pretextu dicti mandati eidem possessiones infrascripte que fuerunt Francisci Filatera, nostre curie propter diversa criminia et maleficia per ipsum comissa adquisite, fuerint assignate, ut patet per quoddam publicum instrumentum cuius tenor talis est. In Christi Dei nomine amen. Anno Domini millesimo CCC XL quarto. Noverint universi quod, die mercurii intitulata decima octava mensis febroarii, Eximinus Deslava presentavit venerabilibus viris Iuncte de Cherqui, camerario, et Augustino de Nula, notario, maiori de pane de Coros, quandam litteram papiream honorabilis Marchi de Avinione, vicarii, sigillata in dorso sigillo cere rubre officii dicti vicariatus, tenore qui sequitur continentem. Marchus de Avinione vicarius terrarum que olim fuerunt nobilis Iohannis marchionis Malespina quondam, venerabilibus et discretis Augtino<sup>a</sup> de Nula notario, maiori panis de Coros, et Iuncte de Cherqui camerlengo baronie predicte, salutem et dilectionem. Cum per alias nostras litteras vobis mandaverimus quod Eximino Deslavaolucionem fieri faceritis in bonis et de bonis Francisci de Filateria, non preiudicando habentibus meliora et potiora iura, et in aliquibus bonis asseruit consequisse pacamentum, et restet sibi ad habendum certam peccunie quantitatem usque ad complimentum illorum denariorum, quos dictus gubernator sibi tradi et assignari mandavit in<sup>b</sup> bonis dicti Francisci de Filateria, et suplicavit nobis quod sibi in aliis bonis dicti Francisci, et tam in saltis, vineis et affarcaturis quam in aliis bonis dicti Francisci, et tam in saltis, vineis et affarcaturis quam in aliis bonis immobilibus ipsius de residuo satisfaccionem fieri fecerimus. Qua supplicatione dicti Simoni ut iuri et racioni consona, vobis dicimus et mandamus quatenus maiores et iuratos illarum villarum quas vobis dicet Eximinus predictus compellatis et constringatis cum iuramento eis de novo prestito, ad denunciandum vobis bona omnia immobilia dicti Francisci de Filateria, et facta relatione per eos extimetis bona omnia quemobilia dicti Francisci per eos vobis nunciata semotim et seperanti, quibus bonis extimetis liceat dicto Eximino pro ea extimacione qua dicta bona duceritis extimanda accepire quod voluerit de bonis predictis per nos extimatis usque ad integrumolucionem et satisfaccionem sibi debiti iuxta tenorem litterarum, tam domini gubernatoris quam nostra-